
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июля 2021 г. ст-ца Курская № 707

О межведомственной рабочей группе по вопросам построения, внедрения и раз-
вития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Курском муни-
ципальном округе Ставропольского края

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  21  декабря  1994  г.
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 03 декабря
2014 г. № 2446-р «Об утверждении концепции построения и развития аппа-
ратно-программного комплекса «Безопасный город», распоряжением Прави-
тельства Ставропольского края от 06 июля 2015 г. №  191-рп «О мерах по ре-
ализации на территории Ставропольского края концепции построения и раз-
вития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в целях реа-
лизации задач по построению и развитию аппаратно-программного комплек-
са  «Безопасный  город»  на  территории  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать межведомственную рабочую группу по вопросам построения,
внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в
Курском муниципальном округе Ставропольского края.

2.  Утвердить прилагаемые:
2.1..Положение  о  межведомственной  рабочей  группе  по  вопросам по-

строения, внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопас-
ный город» в Курском муниципальном округе Ставропольского края.

2.2.. Состав межведомственной рабочей группы по вопросам построения,
внедрения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в
Курском муниципальном округе Ставропольского края.



3.  Упразднить межведомственную рабочую группу при комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-
жарной  безопасности  в  Курском  муниципальном  районе  Ставропольского

2

края, утвержденной постановлением администрации Курского муниципаль-
ного района Ставропольского края от 17 апреля 2012 г. № 247, по построе-
нию (развитию), внедрению и эксплуатации на территории Курского муници-
пального района Ставропольского края аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город», образованную постановлением администрации Курско-
го муниципального района Ставропольского края от 17 декабря 2015 г.      №
959.

4.  Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:

от 17 декабря 2015 г. № 959 «О  межведомственной рабочей группе при
комиссии   по  предупреждению и   ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности  в  Курском  муниципальном  районе
Ставропольского края,  утвержденной постановлением администрации Кур-
ского муниципального района Ставропольского края от 17.04.2012  № 247,
по построению (развитию), внедрению и эксплуатации на территории Кур-
ского  муниципального  района  Ставропольского  края  аппаратно-програм-
много комплекса  «Безопасный город»;

от 19 января 2018 г. № 10 «О внесении изменений в состав межведом-
ственной рабочей группы при комиссии  по предупреждению и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском
муниципальном районе Ставропольского края, утвержденной постановлени-
ем администрации Курского муниципального района Ставропольского края
от 17.04.2012 № 247,  по построению (развитию), внедрению и эксплуатации
на территории Курского муниципального района Ставропольского края аппа-
ратно-программного комплекса  «Безопасный город», утвержденный поста-
новлением администрации Курского муниципального района Ставропольско-
го края от 17 декабря 2015 г. № 959»;

от 07 марта 2018 г. № 154 «О внесении изменений в состав межведом-
ственной рабочей группы при комиссии по предупреждению и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском
муниципальном районе Ставропольского края, утвержденной постановлени-
ем администрации Курского муниципального района Ставропольского края
от 17 апреля 2012 г. № 247,  по построению (развитию), внедрению и эксплу-
атации  на  территории  Курского  муниципального  района  Ставропольского
края  аппаратно-программного  комплекса  «Безопасный  город»,  утвержден-
ный постановлением администрации Курского муниципального района Став-
ропольского края от 17 декабря 2015 г. № 959»;

от 31 октября 2018 г. № 715 «О внесении изменений в состав межве-
домственной рабочей группы при комиссии по предупреждению и  ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Кур-
ском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденной постанов-
лением администрации Курского муниципального района Ставропольского



края от 17 апреля 2012 г. № 247,  по построению (развитию), внедрению и
эксплуатации на территории Курского муниципального района Ставрополь-
ского края аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утверж-

3

денный постановлением  администрации  Курского  муниципального  района
Ставропольского края от 17 декабря 2015 г. № 959».

5.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнаро-
довать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального  округа  Ставропольского края  в информацион-но-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет». 

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 02 июля 2021 г. № 707          

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по вопросам построения, внедрения и

развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Курском
муниципальном округе Ставропольского края

Маркович Михаил Вла-
димирович

заместитель главы администрации Курского муни-
ципального  округа  Ставропольского  края,  руково-
дитель межведомственной рабочей группы

Штапурин Эдуард Ива-
нович

начальник  отдела  по  общественной  безопасности,
гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края,  заместитель  руководителя
межведомственной рабочей группы

Нечипоренко Сергей 
Григорьевич

главный специалист  отдела  по  общественной без-
опасности,  гражданской  обороне  и  чрезвычайным
ситуациям  администрации  Курского  муниципаль-
ного округа Ставропольского края, секретарь меж-
ведомственной рабочей группы

Члены межведомственной рабочей  группы:

Атанасов Евгений 
Станиславович

заведующий  сектором  архитектуры  и  градострои-
тельства - главный архитектор отдела муниципаль-
ного хозяйства, архитектуры и градостроительства
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Вардзелов Павел 
Александрович

начальник отдела муниципального хозяйства, архи-
тектуры и градостроительства администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского
края

Гаврилова Наталья 
Николаевна

начальник отдела образования администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского
края



Жулина Галина 
Васильевна

начальник  муниципального  казенного  учреждения
«Управление культуры» 



2

Кияшко Алексей 
Васильевич

главный врач государственного  бюджетного учре-
ждения  здравоохранения  Ставропольского  края
«Курская районная больница» (по согласованию)

Лимонов Андрей
Валерьянович

директор  муниципального  казенного  учреждения
Курского муниципального округа Ставропольского
края «Единая дежурно-диспетчерская служба»

Мишина Елена 
Владимировна

начальник Финансового управления администрации
Курского муниципального округа Ставропольского
края

Мокшанов Михаил 
Михайлович

инспектор мобильного  взвода  отдельной роты па-
трульно-постовой службы полиции Отдела  Мини-
стерства внутренних дел Российской Федерации по
Курскому району (по согласованию)

Мужецкий Константин 
Геннадьевич

главный инженер участка электросети ст.  Курская
филиала государственного унитарного предприятия
Ставропольского края «Ставэлектросеть» г. Зелено-
кумск - сетевое обособленное подразделение «Элек-
тросеть» (по согласованию)

Охрименко  Александр
Евгеньевич

начальник  муниципального  казенного  учреждения
«Комитет по физической культуре и спорту» 

Полонский Георгий 
Витальевич

оперуполномоченный  отдела  в  Курском  районе
Управления  Федеральной  службы  безопасности
Российской Федерации  по  Ставропольскому  краю
(по согласованию)
 

Степко Василий
Васильевич

директор муниципального бюджетного учреждения
«Управление по благоустройству Курского района»

Хлебников Виталий
Леонтьевич

начальник отдела имущественных и земельных от-
ношений администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края

Шагартаева Елена 
Сергеевна

главный специалист  отдела  по  общественной без-
опасности,  гражданской  обороне  и  чрезвычайным
ситуациям  администрации  Курского  муниципаль-
ного округа Ставропольского края



3

Шама Владимир 
Викторович

начальник управления труда и социальной защиты
населения администрации Курского муниципально-
го округа Ставропольского края

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 02 июля 2021 г. № 707  

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по вопросам построения, внедрения и

развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Курском
муниципальном округе Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная рабочая группа по вопросам построения, внедре-
ния  и  развития  аппаратно-программного комплекса  «Безопасный город»  в
Курском муниципальном округе Ставропольского края (далее - межведом-
ственная рабочая группа) создается при комиссии по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в
Курском муниципальном округе Ставропольского края, образованной поста-
новлением администрации Курского муниципального округа Ставропольско-
го края от 30 декабря 2020 г. № 154, и является коллегиальным органом, со-
зданным с целью обеспечения согласованности действий территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнитель-
ной власти Ставропольского края, структурных подразделений и территори-
альных  органов  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского  края,  муниципальных  учреждений  Курского  муниципального
округа Ставропольского края, а также организаций всех форм собственности
в Курском муниципальном округе Ставропольского края по вопросам созда-
ния и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (да-
лее - АПК «Безопасный город») в Курском муниципальном округе Ставро-
польского края (далее - Курский муниципальный округ).

2.  Межведомственная  рабочая  группа  в  своей  деятельности  руко-
водствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конститу-
ционными законами, федеральными законами, и иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Став-
ропольского  края,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами
Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Курского муни-
ципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. ЗАДАЧИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

3. Основными задачами межведомственной рабочей группы являются:
а) создание эффективных механизмов взаимодействия заинтересован-

ных органов Курского муниципального округа Ставропольского края и орга-
низаций, обеспечивающих интеграцию правовых, административно-хозяйст-
венных, финансовых, материально-технических, технических, программных,
информационных, методических ресурсов по вопросам, связанных с внедре-
нием и развитием систем обеспечения безопасности населения. Обеспечение
необходимой прозрачности для понимания и контроля процессов по органи-



2

зации  взаимодействия  в  вопросах  создания  и  внедрения  информационно-
управляющих систем защиты населения;

б)  выработка  общей  концепции  построения  и  развития  систем
(комплексов технических средств)  обеспечения  безопасности населения на
территории Курского муниципального округа, создание единой информаци-
онной среды, обеспечивающей эффективное и незамедлительное взаимодей-
ствие всех сил и служб,  ответственных за обеспечение общественной без-
опасности, правопорядка и безопасности среды обитания, а именно:

муниципального  казенного  учреждения  Курского  муниципального
округа Ставропольского края «Единая дежурно-диспетчерская служба»;

службы скорой медицинской помощи;
дежурных  служб  Отдела  Министерства  внутренних  дел  Российской

Федерации по Курскому району и отдела в Курском районе Управления Фе-
деральной службы безопасности Российской Федерации;

подразделения госавтоинспекции;
иных  служб  оперативного  реагирования  Курского  муниципального

округа Ставропольского края, в функции которых входит обеспечение управ-
ления муниципальным хозяйством и инфраструктурой;

в) формирование единого информационного пространства для защиты
граждан, критически важных объектов и потенциально опасных объектов ин-
фраструктуры от преступных посягательств и чрезвычайных ситуаций;

е)  проработка вопросов финансирования наиболее важных направле-
ний внедрения и развития систем обеспечения безопасности населения Кур-
ского муниципального  округа.

4. Межведомственная рабочая группа в целях реализации возложенных
на нее задач осуществляет следующие функции:

а) координация деятельности и обеспечение в пределах ее компетенции
взаимодействия органов и организаций по вопросам совершенствования ор-
ганизации и  проведения  мероприятий,  связанных  с  функционированием и
развитием систем обеспечения безопасности населения;

б) рассмотрение проектов правовых актов, необходимых для реализа-
ции  вопросов  организации  и  координации,  мероприятий  по  дальнейшему
функционированию и развитию систем обеспечения безопасности населения;

в) контроль за подготовкой и осуществлением учреждениями и органи-
зациями мероприятий по исполнению нормативных правовых актов и госу-
дарственных программ по вопросам организации и координации действий по
дальнейшему функционированию и развитию систем обеспечения безопасно-
сти населения, а также анализ результатов этой деятельности и выработка со-
ответствующих рекомендаций для учреждений и организаций по повышению
ее эффективности;

г) оценка эффективности мероприятий по функционированию и даль-
нейшему  развитию систем обеспечения  безопасности  населения,  с  учетом
складывающейся социально-экономической и демографической ситуации и
обобщение опыта работы указанных систем;

д)  определение  полного  состава  участников  построения  (развития)
АПК «Безопасный город»,  организационной и функциональной структуры, а



3

также программно-технической архитектуры АПК «Безопасный город»;
е) рассмотрение технических заданий и проектной документации АПК

«Безопасный город», согласование регламентов взаимодействия и иных до-
кументов межведомственного взаимодействия и информационного обмена;

ж)  решение  вопросов  обеспечения  эффективной  эксплуатации  АПК
«Безопасный город».

5. Межведомственная рабочая группа для решения возложенных на нее
задач имеет право:

а)  запрашивать  в  установленном порядке  у  органов  исполнительной
власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных орга-
нов исполнительной власти, а также у организаций, материалы и информа-
цию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполни-
тельной власти Ставропольского края,  территориальных органов федераль-
ных органов исполнительной власти и организаций по вопросам, относящим-
ся к их компетенции; 

в)  привлекать  в  установленном порядке  для  участия  в  своей  работе
представителей органов исполнительной власти Ставропольского края, тер-
риториальных органов федеральных органов исполнительной власти, заин-
тересованных организаций, специалистов в области общественной безопас-
ности, правопорядка и обеспечения комплексной безопасности среды обита-
ния;

г) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относя-
щимся к ее компетенции.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ 
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

6. Состав межведомственной рабочей группы утверждается постанов-
лением администрации Курского  муниципального округа  Ставропольского
края. В состав межведомственной рабочей группы включаются представите-
ли  структурных  подразделений  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края и муниципальных учреждений Курского муни-
ципального  округа  Ставропольского  края,  федеральных  органов  исполни-
тельной власти и органов исполнительной власти Ставропольского края, рас-
положенных на территории Курского муниципального округа.

7. Межведомственная рабочая группа состоит из руководителя межве-
домственной рабочей группы, его заместителя,  секретаря и членов межве-
домственной рабочей группы. 

8. Руководитель межведомственной рабочей группы:
осуществляет  общее  руководство  деятельностью  межведомственной

рабочей группы; 
определяет место и время проведения заседаний межведомственной ра-

бочей группы;
председательствует на заседаниях межведомственной рабочей группы;



формирует план работы межведомственной рабочей группы и повестку
дня ее заседаний;

4

подписывает протоколы заседаний межведомственной рабочей группы.
9. Секретарь межведомственной рабочей группы:
информирует членов межведомственной рабочей группы о месте, вре-

мени проведения заседаний межведомственной рабочей группы, обеспечива-
ет их необходимыми материалами;

оформляет протоколы заседаний межведомственной рабочей группы и
направляет их членам межведомственной рабочей группы;

исполняет иные поручения  руководителя межведомственной рабочей
группы.

10. Члены межведомственной рабочей группы участвуют в подготовке
материалов к заседаниям межведомственной рабочей группы, а также проек-
тов ее решений.

11.  Межведомственная  рабочая  группа  осуществляет  свою  деятель-
ность в соответствии с планом работы, который утверждается ее руководи-
телем. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся руководи-
телем или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в
шесть месяцев. Заседание межведомственной рабочей группы считается пра-
вомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

12. Решение межведомственной рабочей группы считается принятым,
если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании
членов межведомственной рабочей группы. Голосование проводится откры-
то. При равенстве голосов членов межведомственной рабочей группы голос
председательствующего на заседании является решающим. Решение межве-
домственной рабочей группы оформляется протоколом, который подписыва-
ется председательствующим на заседании и секретарем межведомственной
рабочей группы.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведом-
ственной рабочей группы осуществляет отдел по общественной безопасно-
сти, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края.

14.  Информационно-аналитическое  обеспечение  деятельности  межве-
домственной  рабочей  группы  осуществляется  органами  и  организациями,
представители которых входят в состав межведомственной рабочей группы,
участвующими в пределах своих полномочий в подготовке и реализации ме-
роприятий по функционированию и развитию АПК «Безопасный город».

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская


	Заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края О.В.Богаевская
	Заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края О.В.Богаевская

